RELATORIO DE VIAGEM

= 48172022

Em atendimento ao disposto na Resolu¢io de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

[Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Designacio da Presidéncia:

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 30/03/2022
Data do retorno: 01/04/2022

Cidade: Porto Alegre Condug¢io: Transporte da Cimara ( VAN )

Comissao Especial de Vereadores ¢ Consultor Juridico.




IPE SAUDE — INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RS

-SAUDE

RUA: Av. Borges de Medeiros, 1945

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reuniio com a Presidéncia do IPE Saide e
Departamento Juridico para tratar de assuntos do interesse do
municipio, no que diz respeito ao Atendimento pelo IPE Saide em Rio

Grande, conforme foto e Declara¢io em Anexo.

DETRAN RS

AVENIDA: Borges de Medeiros

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Tratar sobre Aberturas de Novos CFC’s no
Cassino e no Parque Marinha. Conforme Atestado de Visita e Foto em

Anexo.

|[CELIC RS

AVENIDA Borges de Medeiros, 1501 — 2° Andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS



OBJETIVOS VISADOS: Obter informacdes sobre a Duplicacio da
ERS 734 no Municipio de Rio Grande, conforme Foto em Anexo e

Declaracio de Comparecimento.

CORSAN

RUA Caldas Junior, 120 — 18° Andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Assuntos de Interesse do Municipio e sobra
as Redes de Abastecimento na Ilha da Torotama. Conforme

Declaracio de Visita em Anexo.

TJ RS

AVENIDA Borges de Medeiros, 1565 — Servigos de Processamento de
Precatérios

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Em atendimento ao Oficio 013/2022,
solicitado pela Seccional da OAB de Rio Grande, para tratar de
assuntos do interesse do Municipio sobre a viabilizacio da liberacio
dos precatorios represados a coletividade riograndina. Conforme

Certidao e foto em Anexo.

Lk



Rio Grande, 04 de Abril de 2022.

=

aulo Roberto Marin Roldao

OBSERVACAQ 1: No tépico “OBJETIVOS VISADOS”, o interesse

publico deve ser demonstrado/ justificado, ou seja, devem ser juntados ao
relatorio de viagem todos os documentos que possam coOmprovar os
objetivos, a necessidade e a finalidade publica advinda da viagem

realizada.

OBSERVACAOQO 2: Devem ser anexados todos os comprovantes, por

exemplo: passagens areas, Onibus, despesas com pedagio, comprovantes
fiscais, documentos que comprovem a presen¢a no local de destino, fotos,
etfc.

OBSERVACAQ 3: Deve ser entregue, quando o relatorio for feito em

comissdo de vereadores, o namero de copias correspondente ao niimero de

vereadores que formam a comissio.

OBSERVACAQ 4: O SETOR DE RECURSOS HUMANOS poderd

recursar-se a aceitar o relatorio de viagens que ndo estiver de acordo com

as orientacdes disponibilizadas.



grande.rs.gov.brfservice/home/~+"’auth=co... hitps://webmail.camarariogrande.rs.gov.br/service/home/—Tauth=co...

CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Oficio n? 048-2022 > Rio Grande, 15 de marco de 2022,

Nustrissimo Dr. Ary Silva Junior

MD. Presidente da Subse¢io da Ordem dos Advogados do Brasil
Subsecio do Rio Grande, RS.

flustrissimeo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Oficdo 013-2022, informamos a Vossa Senhoria gque a
presidéncia desta casa formou Comissdo composta pelo Vereador Presidente Paulo
Roberto Marin Rolddo — Republicanos, Vereador Paulo Rogério Gomes - Cidadania, Nilton
Machado - Republicanos e pelo Consultor luridico Felisberto Piassum, para gue em
conjunto ans membros dessas seccional possa oportunizar perante 2 Coordenacdo do E
TIRS, viabilizacio da liberagso dos precatdrios represados 3 coletividade riograndina no ano
em curso. Para, tanto, informa que diante da agenda com outros compromissos assumidos
na Capital a viagem foi agendata para o dia 31 de margo do corrente ano para ida desta
comissio. Assim, ficamos no apuardo por parte de Vossa Senhoria do agendamento do )
hordrio junto 2o Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul para tratar sobre o o

ns

assunto ora retratade do Municipio do Rio Grande/RS.
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Ver. Paulo Roberto Miarin Roldio i {
Presidente da Cimara Municipal do Rio Grande .

Rua Genemi\l'lmrim 441 - CEF 96200-310 - FWL{SS}EBB.ESM - Rio Grande — RS

e-mail - comaeigrs andea s oo site: httpsififc gyt brf
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ATESTADO

Atesto para os devidos fins que Vereador Paulo Roberto Marin Rolddo, CPF n2
276.475.010-20; Vereador Paulo Rogério Mattos Gomes, CPF n® 726.042.550-49; Nilton
Mendes Machado, CPF n°® 535.401.400-00; Felisberto da Silva Piassum, CPF n°
315.259.030-04, estiveram em reunido na Presidéncia do IPE Sadde, no dia 31,/03/2022.

Porto Alegre, 31 de margo de 2022.

D== W Fommio & Sile
Diego Mateus Fermino da Silva
Coordenador do Juridico
Matricula n? 4707605
IPE Saude

INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES PUBLICOS DO RID S ;‘” ﬁl“l_"’ S0
GRANDE DO SUL - IPE SALIDE juridiceTipesaude rs gov b
Presidéncia wranw ipesauce 15 gow br

Avendda Breges de Medeiros, 1945 — CEP o 20110900 - Porto Alegre! RS
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GOVERND DD ESTADROD DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARLA DA ADMINISTRACAD E DOS RECURSOS HUMANDS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

etran-

EM DEFESA DA VIDA

| L T

ATESTADO

ATESTO, para os devidos fins, que o vereador, PAULO ROBERTO

MARIN ROLDAO, CPF 276.475.010-20, do municipio Rio Grande-RS, esteve
em reunido com a Assessora da Direcao Geral do DETRAN-RS, na data de

hoje, para tratar de assuntos do municipio.

Porto Alegre — RS, 31 de margo de 2022

Camila Peixoto
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I * SECRETARIA DE PLANEJAMENTD, —-g EL[CA:“RS- —
ORCAMENTD E GESTAD CENTRAL OE LICITAGDES

SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITACOES - CELIC RS

Porto Alegre, 01 de abril de 2022.

Declaragao de Comparecimento

Declaramos para os devidos fins que Felisberto da Silva
Piassum, Nilton Mendes Machado, Paulo Rogério Mattos Gomes e Paulo Roberto
Marin Rolddo compareceram em reunido na Subsecretaria de Licitagdes no dia
de hoje (01 de abril de 2022) no periodo da manha.
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Subsecretario
CELIC/SPGG

SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITACOES — CELIC RS
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 22 ANDAR— CEP; 90110 150 FOME: {51) 3238-1160
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COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DIRETORIA
SUPERINTENDENCIA

DEPARTAMENTC

DECLARACAO

DECLARAMOS para os devidos fins, que os Srs. Paulo
Rogério Mattos Gomes, Paulo Roberto Marin Rold3o, Nilton
Mendes Machado (Vereadores da Prefeitura de Rio Grande-RS) e
e Felisberto da Silva Piassum (Consultor Juridico) estiveram na
CORSAN, End® Rua Caldas Janior, n2 120, 172 andar, na cidade de
Porto Alegre, em agenda do Gabinete da Diretoria de Expansio,
para tratar de assuntos referentes ao municipio, especificamente,
sobre redes de abastecimento na Ilha do Torotama.

Porto Alegre, 01 de abril de 2022.

s

Gabinete da B:retfiné de Expansio
DEXP/CORSAN

.'.- rr
£
! ;

Fua Caldas Jinior, 120 - 18% andar - CEP 20Q010-2580 - Cenira - Porio Alegre | HS

Fone (51} 3215.5600 | waww.corsan.com br
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PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA

D0 ESTADD DO RI0 GRANDE DO S3L

]

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Praga Mal Deodoro (Mamiz), 53 - CEF 20010-006 - Porto Alegre - RS - wwwitjrs.jus.br ’

CERTIDAO - SERVICO DE PROCESSAMENTO DE PRECATORIOS

Declaramos, para os devidos fins, que o Vereador Paulo Roberto Marin Roldis, C.PF
n" 276.475.010-20, compareceu neste Tribunal de Justica do Estado do RS, localizado na Av. Borges de
Medeiros, n® 1565, para reunido presencial, no Servigo de Processamento de Precatérios, com Dr. Jose
Pedro de Oliveira Eckert, nesta data.

Lucas Saldanha de Carvalho

Servico de Processamento de Precatorios

Documento assinado eletronicamente por Lucas Saldanha de Carvalho, Diretor(a) de
Dc[iartamentﬂ, em 01/04/2022, as 16:16, conforme art. 1°, I1I, "b", da Lei 11,419/2006.

‘ 3@[’
{ astinztura ﬁ
| olenrdmica

» A autenticidade do documento pode ser conferida no site
= https://www.tjrs.jus.br/sei/controlador_extermno.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o codigo verificador 3746603 ¢ 0

8.2022 2428/000003-0 3746603v3
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01/04/2022 01:08 NF3-2 - Nota Fiscal de Scrvigos Eletrdnica de Porlo Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. 'Emitida em: |Competéncia: Cadigo de Verificacao:
N®:2022/1625 01/04/2022 s 010626 31/03/2022  79eed1fi
X HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA EIRELI
";Z‘“}:: CPF/CNPJ; 92.917.277/0001-00 Inscricdo Municipal; 01586726
2 o AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: S0020-024
&3{2;:&& Porto Alegre 48
o e IS % Telefone: » __Email: savoy@hotelexpress. tur.br

Tomador dofs) Servigo(s) PSSR T
CPF/CNPJ: 276.475.010-20 Inscri@o Municipal: Nao Informado '
PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO

RUA SAVEIROS DOS, 78, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-020

Rio Grande RS
) ‘_I_':_zLe-in: {53}99@5’,&’3& o Email: savoy@hotelexpress. tur.br

Discriminacéo do(s) Servigo{s)
__DIARIA = 143.10/Data in: 30/3/2027 - Data out: 1/4/2022;Apto - 608 - Pax: 1;Hospedes : PAULD RUBERTO MARIN ROLDAQ /7

Codigo de Tributacio Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricio:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, moteis, pensdes e congéneres; ocupagan por temporada com fornecimento de SErvico
{o valor da alimentacéo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN; Matureza da Operagao:
4314902 / Porto Alegre Tributacas ne municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 143,10 Valor dos servigos: RS 143,10
{-) Descontos: RS 0,00 {-) Dedugoes: RS 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 i~} Desconto Incondicionada: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: RS 143,10
Valor Liguido: RS 143,10 ) Alqvow: :

{=)Valor do 155: -

Retencdes Federais:
PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR: R$0,00 CSLL: R$0,00 INSS: R$0,00 Outras retengGes: RS 0,00
Documento emitido por ME ou EPP cptante pele Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de [P,
Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
w Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairre Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
=" Tel: 156 {opcao 4) ou (51) 3289-0156 {chamadas de outras cidades)
https:/ fservicos. procempa.com.br




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 80,584 981/0001-75
- Endoregn:  Rusa General Vitoring - 441 Predio
W Telefone:  (53) 3233-8500

T L NG deEmpentiol s
MWimero Empenhio: Especie:
48172022 Ordinario 28/03/2022
Dotagao: 4
Orgao: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal :
Ac3o: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
WVinculo: 00010000 Recurso Livre - AdministracSo Direta Municipal

Credor: 32433 - PAULO ROBERTO MARIN ROLDAO

Enderego: Rua Cararmury - 563 Cidade: Rio Grande/RS

CPFICNPJ: 276.475.010-20 Telefone: (53) 89953-0636, (53) 9953-0636
Banco: BANCO DO ESTADD DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35155138-03
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter. 12.185,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0.00 Total (B): 13.135,00
. Total (A} 150.000,00 Saldo (A-B) 136.865,00
Processe Licitagao: Data do Processo:
Meodalidade: Mimero do Contrato:
Mimero do Processe: Contrato Aditive:
Valor deste Empenho: 950,00
Historico

2 5 diarias a serem pagas ao Vereador Presidente deste Legislativo, que ir4 em Comiss3o Especial, até a cidade de Porto Alegre/
RS, dias 20,31 de margo de 2.022 e 1o de abril de 2.022, onde em atendimento ao Offcio n.013-2022, possam oportunizar perante a
Coordenacac do E-TJRS, a viabilizacdio da liberagao dos precatdrios represados a coletividade riograndina no ano em curso, junto
ao Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul.-

Fica empenhada a importancia de: RS 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]

= =
oldzo ORDEM DE PAGAMENTO ,
Vereador P?i;lﬂﬂ PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
e G PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO y/
% Cimara Municipai do Rio Granide Vereacior Fadié Rolddo
ORDENADOR DE DESPESA \ . F';%aﬁ:iente
Mautici Léal Cozza EM / / Camata Munfoiga: do %is Grande
/Contafor C 4793610 DA MES  ANO  ORDENADGR DE PAGAMENTO
) I 13 e o e Comtlidte RECIBO
<A DRI ATY REGEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO/RIO GRANDE O VALOR
i A £ " o e Finengas TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
s Rl LAY 1 PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ",
I'-x ."Ir-:l"-"f{l b 7 Chmnarn paaicipn! 00 o Grands
/ ERENTE DEFINANGCAS EM / /
g vagner EBWBS e DIA MES ANCH
Diretor Geral 5 _
Cimara Municipal do
= E;ETOR = ASSINATURA N® DOCUMENTO
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